

نگاه

ماه‌عسل دوباره ایران و روسیه

آزاده بابایی‌نژاد

● تیرگی روابط روسیه با غرب که قضیه اوکراین در سال ۲۰۱۴ آن را به اوج خود رساند، نزدیکی هرچه بیشتر مسکو با هم‌پیمانانش به‌ویژه در خاورمیانه را به دنبال داشت تا این‌چنین قدرت بلامنازع بودن قطب شرقی را به آمریکا اثبات کند. آگاهان سیاسی، افزایش ۷۰درصدی تجارت ایران و روسیه در روزهای پسابرجام را در این چارچوب تفسیر می‌کنند، در واقع همین افزایش سطح همکاری‌ها، از تمایل دو طرف برای گشودن فصل جدیدی در روابط حکایت دارد. شاهد این ادعا گردش تجاری بالغ بر۸۵۶ میلیون دلاری در سال جاری میلادی میان تهران و مسکو است. در همین راستا تحلیلگران سیاسی سر این باورند که روسیه با برگزاری نشست‌ها و دیدار با مقامات رسمی کشورهای هم‌پیمانش، در حال بازسازی نقش منطقه‌ای خود و در طیفی وسیع‌تر، جامعه جهانی به عنوان قدرتی در خور توجه است. بخش عمده‌ای از این سناریوی مقام‌های کرملین، ساخت و فروش انواع اسلحه است. در ۱۰ سال اخیر، سود بسیار هنگفت و قابل‌توجهی از فروش اسلحه وارد خزانه مسکو شده و علاوه بر اشتغال‌زایی میلیاردها دلار و پیورو به اقتصاد مسکو تزریق شده است. گفتنی است که ۸۰ کشور از مشتریان سلاح‌های روسی هستند. در این میان هنوز موانعی که سر بیهود روابط روبه‌رشد تهران با مسکو وجود دارد که از آن جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

۱) توافق مخفیانه میان روسیه و اسرائیل که به موجب آن مسکو متعهد شده تا فروش موشک‌های اس-۳۰۰ به ایران و سوریه خودداری کند؛ همین توافق دلچسب‌تری ایران را در پی داشت. هرچند این مشکل در حال حاضر حل شده است. این سامانه موشکی سطح به هوای دوربرد و خودکششی با قابلیت استفاده در تمامی ارتفاع‌هاست که اولین مدل آن موشک در سال ۱۹۷۹ در شوروی سابق عملیاتی و آزمایش شد.

۲) مسکو به دنبال توافق یک و نیم میلیارد دلاری در هر ماه با تهران است که طبق آن ایران روزانه ۵۰۰هزار بشکه نفت به روسیه بفروشد. حال آنکه روس‌ها به جای دلار نقد، انواع غلات و مواد معدنی و… به تهران صادر می‌کنند که موجب ناراضیاتی ایران را به همراه داشته است.

۳) اتلاف وقت ۲۰ساله در تکمیل راکتور هسته‌ای بوشهر که این تأخیر نه تنها به نفع تهران نیست بلکه پروژه طرح‌های هسته‌ای را که وامدار تکمیل طرح یادشده است به تأخیر می‌اندازد.

شکی نیست که مسکو از توافق هسته‌ای ایران با غرب خشنود نیست، زیرا نیک می‌داند که اروپایی‌ها دنبال یافتن راهی برای کاستن از حجم وابستگی‌شان به گاز روسیه هستند، ولی درعین‌حال نباید فراموش کند که آمریکا با دست خود موجب شروع دوباره ماه عسل ایران و روسیه شده است.

ادامه از صفحه ۲

رئیس‌جمهور حل مسئله حصر را فراموش نکرده‌است

● من صلاح نمی‌دانم الان وارد بحث انتخابات رئیس مجلس شوم. آتهایی که با این جریان میثاق داشته‌اند، باید پاسخ‌گو باشند. ما صلاح نمی‌دانیم که خیلی وارد شویم و به وقتش همه متوجه خواهند شد که چه کسی رای داده و چه کسی رای نداده است. ما صلاح نمی‌دانیم هنوز خیلی پای شوذ.

● درموضوع انتخاب حقوق‌دانان شورای نگهبان، ما با هریک از پنج نفر، جلسه یک‌ساعته داشتیم و دوستان ما در فراکسیون سوالات جدی از آنان پرسیدند. نامزدهای عضویت در شورای نگهبان هم پاسخ‌هایی جدی را مطرح کردند و ما در نهایت جمع‌بندی را به فراکسیون اعلام کردیم. جمع‌بندی فراکسیون این بود که ترتیب اولویت آرا را اعلام کنیم. ما چند سؤال جدی مطرح کردیم و دیدگاه‌های آقای کدخدایی به دیدگاه‌های دوستان ما خیلی نزدیک بود. سه سؤال مطرح کردیم که پاسخ‌هایشان را گفتند که به دیدگاه‌های دوستان ما نزدیک بود. از طرفی ما گزینه‌های انتخابی داشتیم که بگوییم از بین ۱۰ نفر انتخاب کنیم. ● مهم‌ترین وظیفه‌های که در انتخابات ۹۶ برای جریان اصلاحات در نظر گرفتیم تلاش برای حداکثرکردن مشارکت مردم است. یعنی وقتی ما منافع ملی را مطرح کنیم به دنبالش مشارکت حداکثر مردمی می‌آید و من به‌عنوان یک اصلاح‌طلب و یک فرد از آحاد بزرگ ملت همین وظیفه را دارم. قطعا باید از فرد عبور کنیم. نباید فردمحور بود بلکه باید جریان‌محور باشیم. در این مسیر هر مسئولیتی که برعهده‌ام گذاشته شود، باید تمکین کنم. طبیعتا استمور این مسیر و تقویت این مسیری که شروع شده مد نظر ماست و شورایی‌عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان درخصوص انتخابات ریاست جمهوری مطمئنا به جمع‌بندی خواهد رسید و اعلام خواهد کرد. در کنار انتخابات ریاست جمهوری مسیر مهم شوروا را هم داریم و باید توجه داشته باشیم با تقویت انسجام اصلاحات بدون اینکه به حاشیه بپردازیم، در دو انتخابات اردیبهشت۹۶ شرکت کنیم.

محمد‌جواد ظریف، وزیر خارجه، روز گذشته در نخستین «همایش فصلی رؤسای سازمان‌های استانی و معاونان بنیاد شهید و امور ایثارگران در سال ۹۵» شرکت کرد و در تشریح شرایط منطقه، روابط خارجی و وضعیت برجام گفت: «مقاومت مردم و تهدیدناپذیری عاملی است که موجب شد در منطقه بتوانیم نقش اساسی و تعیین‌کننده‌ای ایفا کنیم و همین مؤلفه‌ها باعث شد آمریکا و غرب به‌اجبار به مذاکره با ایران تمکین کنند. اما دراین‌راستا تلاش‌های عجیب‌وغریبی از سوی برخی از کشورها و حکومت‌ها به‌ویژه حکومت‌های دیکتاتوری ایجاد شد. در این شرایط برخی از حکومت‌ها که از یک کرشمه خارجی‌ها تب می‌کنند که مبادا مقداری از عنایت قدرت‌های استکباری کم باشد، نقش اساسی را

۲ ماه‌بی‌خبری از صیادان بازداشتی ایران در عربستان

شرق: «خبر تازه‌ای نیست، ما پیگیری می‌کنیم و شما هم دعا کنید»، این پاسخی است که خانواده سه صیاد ایرانی در دو ماه گذشته از نهادهای مسئول شنیده‌اند.

۲۳ تیر ماه بود که خبر رسید یک قایق ایرانی به همراه سه سرنشین خود در حوالی سکوی مرجان توسط شناورهای نظامی سعودی توقیف شده است. آخرین اطلاع این بود که آنها به اتهام تجاوز مرزی و در نیمه‌های شب دستگیر شده‌اند اما دیگر نه خبری از وضعیت آنها رسید و نه خبری از دادگاه و محاکمه‌ای که مربوط به آنان باشد. خانم خسروی که همسر ناخدای آن لنج است، به «شرق» گفت: «دو ماه است که هیچ خبری نداریم. تقریبا هر روز از ایستانداری، فرمانداری، دریانسی، مرزبانی، دفتر وزارت خارجه در بوشهر پیگیری می‌کنیم اما فقط می‌گویند در حال پیگیری هستیم». او با بغضی که صدایش را می‌لرزاند، افزود: «می‌گویند روابط ایران و عربستان قطع است و معلوم نیست که وضعیت آنها چگونه است. شما فقط دعا کنید». آنها برای پیگیری به تهران نیامده‌اند اما می‌گوید از صاحب لنج دیگری که در فروردین ماه دستگیر شده بود، شنیده است که به‌تهران آمدن نیز فایده‌ای ندارد و کسی پاسخ‌گو نیست.

بعد از وحید و سعید خسروی و خدمه قایقشان، یکی پدر و پسر صیاد دیگر نیز به دریا رفته و برنگشته. تقریبا یک ماه پیش بود که عبدالله بویراتی مدیرعامل تعاونی صیادان گناوه با اعلام این خبر، گفته بود: «این دو صیاد که پدر و پسر بودند، به‌صورت قانونی از این تعاونی مجوز خروج گرفتند و با وجود پیگیری‌های انجام‌شده هنوز هیچ اطلاعی از آنان در دست نیست. زمان خروج آنان از بندر، وضعیت هوای مناسب بوده، احتمال دارد که موتور قایق آن‌دو دچار نقص فنی شده یا توسط نیروهای گشتی کشور عربستان سعودی بازداشت شده باشد. البته موضوع ناپدیدشدن این صیادان به نهادهای ذی‌ربط گزارش شده است.»

به‌رحال زندگی این خانواده نیز اگر تصور کنیم که برای آنها اتفاق بدتری نیفتاده و دستگیر شده‌اند، اکنون با خبری‌نبست «خبری نیست» گره خورده است.

۱۶ صیاد بازداشتی

دریابانی استان بوشهر یکی از مراکز مسئول در پیگیری وضعیت این صیادان است که علی حاجت‌پور، معاون عملیات فرماندهی آن، دیروز در نشست خبری خود توضیحاتی درباره آن ارائه کرد. به گفته او «هم‌اکنون ۱۶ صیاد بوشهری به اتهام تجاوز مرزی در عربستان بازداشت هستند. این

۴ این قانون اگر به این شکل اصلاح شود، ما از آن ساختارهایی نظیر دفاتر دائمی استانی شوروی نگهبان تا دستنگاه‌های اجرائی و نظارتی را داریم؛ از طرف دیگر احزاب را آن طور که باید نداریم و ضمانت اجرائی برخی از قوانین هم مشخص نیست. اصلاح همه اینها خیلی عریض و طویل و چندبعدی می‌شود. فکر می‌کنید فرصت و توان این کار در دوران چهارساله مجلس دهم وجود دارد؟

ما اول باید آسیب‌شناسی و سپس مسئله‌شناسی کنیم و ببینیم کدام‌یک از نقاط قانون ایراد دارد. بعد از آن باید متناسب با فرصت از کف و از حداقل‌ها شروع کنیم.

۴ همیشه در اول کار مجالس اصلاح قانون انتخابات مطرح می‌شود، بعد طرح‌های دیگر می‌آید و آنها اولویت دارد و نهایتا شش ماه آخر مجلس چند ماده و تبصره قانون انتخابات را جای‌جا می‌کنند و دوباره در مجلس بعدی همین حرف‌ها تکرار می‌شود. آیا چشم‌اندازی وجود دارد که این کار این بار انجام شود؟
اتفاق خوبی که الان افتاده این است که تعامل مستقیم نماینده‌ها با شورای نگهبان کلید خورده و برای پذیرش وجود اشکال، زمینه فراهم شده است. از سوی دیگر پیش‌نویس قانون ششم انتخابات را وزارت کشور تهیه کرده و ما هم ارتباطاتی با آنها داریم. دست‌اندرکاران وزارت کشور می‌گویند که می‌خواهند اول شهرویر لایحه را تحویل دولت دهند. ما الان پیش‌نویس اول وزارت کشور را در دست داریم. شورای نگهبان

دیپلماسی

ظریف: سعودی‌ها می‌خواهند منطقه را بی‌ثبات جلوه دهند

ایفا کردند». به گزارش ایسنا، او درباره کشورهای منطقه نیز گفت: «امنیت منطقه برای ما یک اصل است. یک نیاز برای امنیت ملی ماست. بنابراین خطری که اکنون منطقه را تهدید می‌کند، یک خطر درونی و ذاتی است. اکنون فقدان عزت، استقلال و خواست آزادی فلسطین که بیش از ۶۰ سال در اشغال قرار دارد، موجب خشم جهان عرب بوده است». او افزود: «در چند سال گذشته اتفاق‌های راهبردی بسیاری در منطقه و جهان شکل گرفته است. نخستین تحول این است که نیاز غرب به منابع نفتی خلیج فارس کاهش یافته است. این عامل میزان وابستگی را کاهش داده و دومین تحول هم خطراتی است که در سایر نقاط جهان از رقابت‌های منطقه‌ای به وجود آمده است. حکومت‌های عربی مانند عربستان با یک آشفتگی

۲ ماه‌بی‌خبری از صیادان بازداشتی ایران در عربستان



صیادان از اسکله‌های جفره، گناوه و شیف با یک لنج و سه قایق روانه دریا و در سال جاری از سوی عربستان بازداشت شده‌اند.»

او درباره چگونگی روی‌دادن این تجاوزهای مرزی توضیح داد: «رای خروج شناورها به‌منظور صید و صیادی از ملوانان فرم توصیه ناخدا و ملوان اخذ می‌شود با این عنوان که در صورت عبور از مرزهای دریایی ایران، کار شما تجاوز مرزی است و برخی ملوانان مجوز در حوزه صید با وجود چندین تذکری که دادیم، حریم دریای سرزمینی را رعایت نمی‌کنند و به بهانه اینکه در مناطق داخلی صید وجود ندارد، به مسیر دیگری می‌روند و کارشان تجاوز مرزی محسوب می‌شود. در زمینه برخورد با متجاوزان مرزی، کشورهای حوزه خلیج فارس اقدامات شدیدتری انجام می‌دهند و ما نیز از مقامات قضائی درخواست کردیم اقدامات مقابله‌به‌مثلی انجام دهیم.»

وعده پیگیری و نهایتا بی‌خبری در شرایطی است که هنوز خاطره اعدام آن ۱۸ صیاد ایرانی در سال ۹۱ فراموش نشده است. آنها در سال ۸۵ در آبراه‌های بین‌المللی به وسیله نیروی دریایی عربستان دستگیر شده بودند. در آن مورد نیز دولت عربستان به آنها اتهام حمل مواد مخدر زد و اگرچه بر اساس حقوق بین‌الملل، هیچ کشوری نمی‌تواند در آب‌ها و آبراه بین‌المللی- تنگه‌ها و کانال‌ها و رودخانه‌هایی که دریاهای آزاد با یکدیگر متصل می‌کند- حقوق قانونی اتباع کشورهای دیگر را نقض کند و براساس قوانین داخلی خود با آنها رفتار کند، عربستان براساس قوانین خود صیادان ایرانی را به زندان دمام فرستاد و بعد از شکنجه به اعدام محکوم کرد.

مطالبه جدی ازوزارت خارجه
تکرار این اتفاق سبب مطرح مطالبه جدی از وزارت امور خارجه مبنی‌بر پیگیری جدی این موارد می‌شود.

عربستان به اتهام تجاوز مرزی بازداشت شدند و تاکنون که حدود پنج ماه از آن گذشته است، خبری از وضعیتشان نرسیده است. البته چندی بعد از دستگیری آنها از سوی کویت و در فضای مجازی کلیبی منتشر شد و با طرح این ادعا که آنها حین فعالیت در خلیج‌فارس از شناور صیادی این کشور

ادامه از صفحه ۶

تلاش برای جلوگیری از خرید و فروش رأی

ظاهرا چیزی در این زمینه ندارد و من در آن جلسه پرسیدم که آیا در مرکز تحقیقات شورای نگهبان، کاری انجام شده که گفتند نه. بنابراین هم ما، هم مرکز پژوهش‌های مجلس و هم وزارت کشور با همکاری حقوق‌دانان و مرکز تحقیقات شورای نگهبان باید کار کنیم. شاید به آن جامعیتی که من نگاه می‌کنم نتوانیم برسیم اما مهم این است که روی نقاط اشکال آن کار کنیم و به تفاهم و به تعبیر آیت‌الله جنتی به درک مشترک برسیم. بعضی از مشکلات اصلا نیاز به قانون‌گذاری ندارد، نیاز به اصلاح قانون هم ندارد. قانونش موجود است. اختلاف در برداشت وجود دارد و باید به درک مشترک برسیم و رویه‌ها اصلاح شود. مثلا در موضوع نظارت استصوابی باید برداشت اصلاح شود یا در بحث ضمانت اجرا عملا قانون وجود دارد و در اجرا باید دید چه مشکلاتی مانع اجراست. یکی دیگر از موارد، بحث درصلاحیت‌ها و مهلت کوتاه برای بررسی صلاحیت‌ها و دفاع درصلاحیت‌شدگان است. همچنین مهلت تبلیغات هم الان این‌طور است که در یک فرصت فشرده یک‌هفته‌ای کاندیدا باید خود را به مردم معرفی کند و این باعث می‌شود که برخی از کاندیداها به سمت تخلفات بروند. فکر می‌کنم مهلت‌ها باید بیشتر شود و دوستان هم در بحث‌هایی که داشتیم، قبول داشتند که فرایند انتخابات باید زودتر کلید بخورد. درباره فرایند تأیید صلاحیت‌ها، هم ما و بعضی از حقوق‌دان‌های شورای نگهبان عقیده داریم که باید یک فرایند رسیدگی ترافعی وجود

یکشنبه ۲۴ مرداد ۱۳۹۵

باهرنو: به‌میرحسین پیغام دادم

بهمن‌ماه ۹۰ نیز گفته بود: «برخی از دوستان می‌گفتند، موسوی و کروبی را فورا باید اعدام کنیم، که من به آنها گفتم،اینکه این دو نفر را در میدان قیام اعدام کنیم مشکل حل نخواهد شد و بنده همین الان هم می‌گویم که این روش را قبول ندارمش چراکه این‌گونه نمی‌شود مملکت را اداره کرد. همه ما می‌فهمیدیم و می‌دانستیم که برای محدودیت خانگی آقای موسوی و کروبی آخرین نفری که راضی شد، حضرت آقا بود. قوه قضائیه شش‌ماه زودتر می‌خواست این دو نفر را محدود کند، اما آقا موافق نبود. متأسفانه برخی دوستان تندروی ما می‌گفتند برای حصرکردن موسوی و کروبی باید فشار بیابوریم که آقا راضی شود اما گفتیم که فشار به رهبری خط قرمز ماست». او همچنین گفت: «به نظر من کسانی که می‌گویند ما چهار، پنج ماه قبل از انتخابات می‌دانستیم موسوی خائن است، دعوای اصلی‌اش با شورای نگهبان است…در انتخابات ۸۸، مقام معظم رهبری، شورای نگهبان و مجموعه نظام مخالفتی با کاندیداتوری موسوی نداشتند و حتی شورای نگهبان صلاحیت آقای موسوی را تأیید کرد. یعنی اینکه شورای نگهبان تأیید کرد که آقای موسوی رجل مذهبی سیاسی، مدیر و مدیر است». او گویا فقط متهم به ساکت فتنه نشده است بلکه در مجاری ممنوع‌التصویرشدن رئیس دولت اصلاحات هم نقشه‌نظراتش با انتقال هم‌جناحی‌هایش روه رو شده است. تیرماه ۹۴ به «اعتماد» گفته بود: من دراین‌باره… با دوستان تند خودم هم بحث کردم. من رئیس دولت اصلاحات را… آقای هاشمی را جزو سران فتنه نمی‌دانم… الان نمی‌خواهیم این بحث دوباره از قول من باز شود.»

باهرنوخست‌وزیر

«باهرن» که بیشترین عمر خود را بعد از انقلاب، در مجالس قانون‌گذاری گذرانده است، درباره رابطه خود با آخرین نخست‌وزیر گفته است: «در مجلس دوم، بنده بیشترین درگیری‌ها را با مهندس موسوی داشتم. اصلا نطقی که بنده در روز تحلیف آیت‌الله خامنه‌ای کردم مشهور است. لذا بنده از ابتدای انقلاب آقای موسوی را می‌شناختم و به نسبت به ایشان خطراتی را نیز احساس می‌کردم. و منهای تمام اتفاقاتی که بعد از انتخابت به وجود آمد، اصولا ایشان را صالح برای اداره کشور نمی‌دانستم». او یک خاطره به قول خودش خیلی قدیمی هم از میرحسین موسوی دارد که در گفت‌وگو با عصر ایران مطرح کرده است: «روزی که آقای مهندس موسوی فرار بود برای بار دوم در مجلس رای بیابورد و نخست‌وزیر شود، در مجلس دوم بود. ما تصمیم گرفتیم به ایشان رای ندهیم. نظر حضرت امام این بود که رای بدیم. شب قبل روزی که رای اعتماد بود (که آن زمان رای تمایل می‌گفتند) آقای منتظری که خدا نشانالله رحمتشان است) و خدا از سر تصصیرات همه ما بگذرد، آن موقع قائم‌مقام رهبری بودند، باخبر شدند و ما را احضار کردند. ما سه نفر بودیم که از تهران به قم رفتیم. من و آقای بادامچیان و نفر سوم یادم نیست. آقای منتظری خیلی صریح گفت فردا می‌خواهید چه کنید، من خودم آقای موسوی را قبول ندارم اما چون آقا گفته (به حضرت امام آقا می‌گفت) باید مهندس موسوی را انتخاب کنید. ما گفتیم حرفی نداریم. اما من یک سؤال دارم. شما می‌خواهید آقای مهندس موسوی با ۲۷۰ رای نخست‌وزیر شود یا می‌خواهید نخست‌وزیر شود؟ گفت ۲۷۰ رای می‌خواهد چه کار؟ نخست‌وزیر شود. مکتب نمایران من به او رای نمی‌دهم به شما می‌گویم ایشان بین ۱۶۰ تا ۱۷۰ رای می‌آورد. اگر یک مقدار آدم هوش داشته باشد تحلیل می‌کند. مهندس موسوی با ۱۶۷ رای نخست‌وزیر شد. با آنکه مجلس دوم اولین تجربه من بود و من ۳۰ساله بودم، با یک مقدار هوش می‌شود تشخیص داد». او در ادامه گفته است:

«رای‌آوردن مهندس موسوی واجب کفایی بود. یعنی تشخیص ما این بود. واجب عینی نبود. چون اگر واجب عینی می‌شد، برای انقلاب خیلی بد می‌شد، چون یکباره در دنیا مطرح می‌شد که ۲۷۰ نفر در مجلس به مهندس موسوی رای دادند. این برای دموکراسی بد بود. ما همین استدلال را برای آقای منتظری آوردیم. او هم فرض می‌کنیم حضرت آقا دوست داشته باشند یک لایحه در مجلس تصویب شود، اگر دو مظمن‌باشم که تصویب می‌شود، رای خودم مهم نیست. اما اگر شک کنم که با یک رای من ممکن است رای بیابورد یا نیابورد، باید رای بدهم». شهرویر۹۴ هم در گفت‌وگو با ایلنا از پیش‌بینی خود درباره رای‌آوری که بین او و میرحسین درگرفته بود خبر داد: «سال ۸۸ ، پنج روز بعد از انتخابات، پیش موسوی رفتم حرف‌هایی که به او زدم در حد دو یا سه جمله بود. در گذشته هم مخالف دولت موسوی بودم، به او گفتم مهندس ۲۰ سال است در سیاست نبودی، یک سال است که آمدی و ۱۳میلیون به شما رای دادند. این ۱۳ میلیون خیلی باید غنیمت باشد. به او گفتم با من ۱۳ میلیون کار کن قطعا در دوره آینده رئیس‌جمهور خواهی بود. بعد گفتم هر دولتی نیاز به اپوزیسیون دارد. شما هم اپوزیسیون این دولت شوید اما نظام اپوزیسیون نمی‌خواهد. اساسا هیچ نظامی اپوزیسیون خود را تحمل نمی‌کند. به او گفتم اگر اپوزیسیون نظام باشی خیلی خوش‌شانس باشی، نهضت آزادی می‌شوی. موسوی عصبانی بود می‌گفت ستاده‌ای که گرفتند و تعطیل کردند. به او گفتم اگر اپوزیسیون دولت بشوی قطعاً من در حزب شما نمی‌آیم و رقیب من خواهم بود. اما من از تریبون‌های مختلف حتی در صداوسیما دفاع خواهم کرد.»

مجازات شوند و امکان برخورد بی‌منطق و فراقانونی با آنها نباشد. به نظر می‌رسد افزایش تنش میان ایران و اعراب در سال‌های اخیر در کنار بی‌دقتی برخی صیادان در نزدیکی مرز کشورهای عربی، موجب شده است شاهد رفتارهای سنجنگیرانه و مجازات‌های شدید علیه صیادان دستگیر شده ایرانی باشیم. دستگیری‌ها و اعدام‌های بی‌دری نیز این گمان را ایجاد می‌کند که مسئولان مربوطه توجه کافی و در پیگیری موضوع، اهتمام لازم را ندارند؛به همین خاطر عربستان از آب گل‌آلود قطعی روابط بهره برده و از دستگیری این صیادان برای انتقام‌گیری سیاسی استفاده می‌کند.

یوسف مولایی، کارشناس حقوق بین‌الملل پیش از ایستادگفت‌وگویی با «شرق» پیگیری وضعیت صیادان بوشهری را بیش از قوانین حقوقی به مناسبات سیاسی بین کشورها وابسته دانسته و گفته بود: «بر اساس حقوق بین‌الملل کسی حق ندارد بدون ویزا وارد مرزهای کشورهای دیگر شود؛ اما از آنجایی که مرزهای دریایی خیلی مشخص نیست، هرگاه‌هی شاهدیم صیادان وارد مرزهای کشور همسایه می‌شوند. در عرصه بین‌الملل رویه‌های مختلفی برای حل‌وفصل اختلاف پیش آمده در این‌گونه موارد وجود دارد؛ مثلا گاهی آنها را دستگیر و بعد از مدتی آزاد می‌کنند یا اینکه آنها را دستگیر و براساس قوانین خود محاکمه می‌کنند. آنچه اهمیت دارد این است که مناسبات سیاسی بی‌دو و سه‌سایه تعیین می‌کند از چه روشی استفاده شود». مولایی در پاسخ به این پرسش که با توجه به مناسبات سیاسی ایران و عربستان و تجربه‌ای که از دستگیری صیادان ایرانی در سال‌های گذشته وجود دارد، اکنون دستگاه دیپلماسی باید به چه نحوی پیگیر این موضوع باشد، گفت: «در این مورد می‌تواند با آنها بازداشت و وضعیت آنها بین‌الملل، هیچ کشوری نمی‌تواند در آب‌ها و آبراه بین‌المللی- تنگه‌ها و کانال‌ها و رودخانه‌هایی که دریاهای آزاد با یکدیگر متصل می‌کند- حقوق قانونی اتباع کشورهای دیگر را نقض کند و براساس قوانین داخلی خود با آنها رفتار کند، عربستان براساس قوانین خود صیادان ایرانی را به زندان دمام فرستاد و بعد از شکنجه به اعدام محکوم کرد.

مطالبه جدی ازوزارت خارجه
تکرار این اتفاق سبب مطرح مطالبه جدی از وزارت امور خارجه مبنی‌بر پیگیری جدی این موارد می‌شود.

عربستان به اتهام تجاوز مرزی بازداشت شدند و تاکنون که حدود پنج ماه از آن گذشته است، خبری از وضعیتشان نرسیده است. البته چندی بعد از دستگیری آنها از سوی کویت و در فضای مجازی کلیبی منتشر شد و با طرح این ادعا که آنها حین فعالیت در خلیج‌فارس از شناور صیادی این کشور

ادامه از صفحه ۶

تلاش برای جلوگیری از خرید و فروش رأی

دیدگاه من اصولا با اینکه مدام به دنبال قانون‌گذاری باشیم، فرق دارد. نگاه من بیشتر معطوف به سیاست‌گذاری و اصلاح رویکرد است، اعتراض خود را مطرح و دلایل خود را اقامه کند و دلایل در مرجعی بی‌طرف استماع و رسیدگی شود. همچنین درباره نظارت استصوابی و حدود و نقطه پایان آن هم بحث‌هایی طرح شده که امیدواریم به نتیجه مطلوب برسد.

۴ درباره مسائل مالی و گردش پول‌های هنگفت در انتخابات هم طرح جدیدی دارید یا ممکن است همان لایحه دولت را دوباره در دستورکار قرار دهید؟

متأسفانه بحث این نوع پول‌خرج‌کردن‌ها الان دیگر از انتخابات مجلس و شوراها گذشته. بنابراین روی موضوع شفافیت مالی هم باید کار شود. البته من معتقدم که چنین انحراف‌هایی نتیجه برخی سوءعملکردهاست. درحال‌حاضر مهم این است که تعامل شروع شده و ما هم امیدواریم وارد بحث‌های درازمدت نشویم. براساس صحبت‌هایی که با دوستان داشتم، باید کاری کنیم که اصلاح قانون انتخابات ریاست‌جمهوری به انتخابات ریاست‌جمهوری سال بعد برسد. درباره موضوع شفاف‌سازی منابع مالی هم فکر می‌کنم بهتر است در این مجموعه‌ای که می‌خواهیم به عنوان نظام جامع انتخابات، به تصویب برسانیم، آن را هم به عنوان یک ماده قانونی بیابوریم.

۴ وقتی لایحه شفاف‌سازی به مجلس آمده بود، بعضی از نمایندگان می‌گفتند که راه‌های دوزدن آن زمان است.

^[1] در این شرایط برخی از حکومت‌ها به‌ویژه حکومت‌های دیکتاتوری ایجاد شد

^[2] در این شرایط برخی از حکومت‌ها که از یک کرشمه خارجی‌ها تب می‌کنند که مبادا مقداری از عنایت قدرت‌های استکباری کم باشد، نقش اساسی را